
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 149 del 08/01/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/28723 del 20/12/2024

Struttura proponente: SETTORE ATTRATTIVITÀ, INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: PR-FESR 2021-2027 AZIONE 1.1.7 APPROVAZIONE PROGETTI PRESENTATI A
VALERE SUL "PR FESR 2021-2027 BANDO PER LA CONCESSIONE DI
FINANZIAMENTI ALLE ASSOCIAZIONI PER LO SVILUPPO DELLA STRATEGIA
DI SPECIALIZZAZIONE INTELLIGENTE DELL'EMILIA-ROMAGNA 2025-2026"
APPROVATO CON DGR 1980/2024

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA RICERCA, INNOVAZIONE, RETI EUROPEE

Firmatario: ELISABETTA MAINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Elisabetta MainiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 1980 del 21
ottobre 2024 “PR FESR 2021-2027 BANDO PER LA CONCESSIONE DI
FINANZIAMENTI ALLE ASSOCIAZIONI PER LO SVILUPPO DELLA STRATE-
GIA  DI  SPECIALIZZAZIONE  INTELLIGENTE  DELL'EMILIA-ROMAGNA
2025-2026”.

- la determinazione dirigenziale n. 23441 del 6 novembre
2024 “NOMINA DEL GRUPPO DI LAVORO ISTRUTTORIO E DEL COMITATO
DEGLI ESPERTI PER L'ESAME DELLE DOMANDE PRESENTATE AI SENSI
DELLA PROCEDURA APPROVATA CON DGR 1980/2024 "PR FESR 2021-
2027 BANDO PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI ALLE ASSOCIA-
ZIONI PER LO SVILUPPO DELLA STRATEGIA DI SPECIALIZZAZIONE IN-
TELLIGENTE DELL'EMILIA-ROMAGNA 2025-2026”;

Considerato che:

- in risposta al bando sopracitato sono pervenute nei
termini previsti dalla DGR 1980/2024 le seguenti proposte
progettuali:

ID PROGETTO SOGGETTO PROPONENTE Protocollo  richie-
sta finanziamento

45055 Associazione Clust-er
Edilizia e Costruzio-
ni

PG/2024/1227826

45000 Clust-er Economia Ur-
bana

PG/2024/1227907

45056 Clust-er Turismo PG/2024/1228107

45013 Associazione Clust-er
Energia  e  Sviluppo
Sostenibile

PG/2024/1228660

45016 Associazione Clust-er
Agroalimentare

PG/2024/1229004

45024 Associazione Clust-er
Innovazione nei Ser-
vizi

PG/2024/1229240

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



44998 Associazione Clust-er
Industrie della Salu-
te e del benessere

PG/2024/1229445

45029 Associazione Big Data PG/2024/1229517

45012 Associazione Clust-er
Industrie Culturali e
Creative

PG/2024/1229646

45027 Associazione Clust-er
Meccatronica e Moto-
ristica

PG/2024/1230018

45054 Motorvehicle  univer-
sity of emilia-roma-
gna

PG/2024/1230273

- le domande pervenute sono state valutate tutte ammis-
sibili dal punto di vista dell’istruttoria di ammissibilità
formale;

- il Comitato degli Esperti riunitosi in data 14 novem-
bre 2024 ha preso atto che tutte le domande pervenute hanno
superato positivamente l’istruttoria di ammissibilità formale
ed ha rinviato ad una successiva seduta la discussione in me-
rito all’istruttoria di ammissibilità sostanziale e alla va-
lutazione di merito dei progetti presentati;

- il Comitato degli Esperti si è riunito in data 16 di-
cembre 2024 ed ha proceduto all’istruttoria di ammissibilità
sostanziale e alla valutazione di merito di tutte le domande
pervenute;

- le suddette valutazioni sono state eseguite in base ai
criteri stabiliti nel bando sopracitato, in seguito alle qua-
li sono risultate ammissibili tutte le domande sopraindicate,
per le quali il Comitato degli Esperti ha provveduto anche a
determinare il relativo contributo massimo concedibile:

SOGGETTO PROPONENTE Protocollo richiesta fi-
nanziamento

CONTRIBUTO AM-
MESSO

Associazione  Clust-
er  Edilizia  e  Co-
struzioni

PG/2024/1227826 200.000,00

pagina 3 di 8



Clust-er  Economia
Urbana

PG/2024/1227907 200.000,00

Clust-er Turismo PG/2024/1228107 200.000,00

Associazione  Clust-
er Energia e Svilup-
po Sostenibile

PG/2024/1228660 200.000,00

Associazione  Clust-
er Agroalimentare

PG/2024/1229004 200.000,00

Associazione  Clust-
er  Innovazione  nei
Servizi

PG/2024/1229240 200.000,00

Associazione  Clust-
er  Industrie  della
Salute e del benes-
sere

PG/2024/1229445 200.000,00

Associazione  Big
Data 

PG/2024/1229517 200.000,00

Associazione  Clust-
er Industrie Cultu-
rali e Creative

PG/2024/1229646 200.000,00

Associazione  Clust-
er  Meccatronica  e
Motoristica

PG/2024/1230018 200.000,00

Motorvehicle univer-
sity of emilia-roma-
gna

PG/2024/1230273 200.000,00

Ritenuto quindi di considerare le proposte progettuali,
come indicate nella tabella sopraindicata, ammissibili a fi-
nanziamento, rimandando a successivo atto la concessione dei
contributi e la relativa assunzione di spesa a carico del Bi-
lancio Regionale nel limite delle risorse disponibili e nei
limiti fissati nel bando sopracitato.

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo unico
in materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

pagina 4 di 8



- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
successive modifiche;

-  la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo
n.33  del  2013.  Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della
determinazione dirigenziale n. 2335/2022;

-  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2077  del
27/11/2023  ad  oggetto  “Nomina  del  Responsabile  per  la
prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

Richiamate:

-  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  468  del
10/04/2017 "Il Sistema dei controlli interni della Regione
Emilia-Romagna";

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  e  21  dicembre  2017
PG/2017/0779385  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli  interni,
predisposte in attuazione della deliberazione n. 468/2017;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 325 del 7 marzo
2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  Riorganizzazione  dell'Ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 426 del 21
marzo 2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai
Direttori di Agenzia”

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2360 del 27
dicembre  2022  “Modifica  e  assestamento  degli  assetti
organizzativi  della  Giunta  regionale  e  soppressione
dell’Agenzia sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2317 del 22
dicembre  2023  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione  dell'ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2319 del 22
dicembre  2023  “Modifica  degli  assetti  organizzativi  della
Giunta  regionale.  Provvedimenti  di  potenziamento  per  fare

pagina 5 di 8



fronte  alla  ricostruzione  post  alluvione  e  indirizzi
operativi”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 157 del 29
gennaio  2024  “PIANO  INTEGRATO  DELLE  ATTIVITA’  E
DELL'ORGANIZZAZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1276 del 24
giugno 2024 “DISCIPLINA ORGANICA IN MATERIA DI ORGANIZZAZIONE
DELL'ENTE E GESTIONE DEL PERSONALE. CONSOLIDAMENTO IN VIGORE
DAL 1° LUGLIO 2024”;

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:

- n. 2335 del 9 febbraio 2022 “Direttiva di indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal
Decreto Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

- n. 5595 del 25 marzo 2022 “Micro-organizzazione della
Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese  a
seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.Conferimento  incarichi
dirigenziali e proroga incarichi di titolarità di Posizione
organizzativa”.

- n. 25436 del 29 dicembre 2022 “Conferimento e proroga
di  incarichi  dirigenziali  presso  la  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- n. 2685 del 09 febbraio 2023 ad oggetto “Conferimento
dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del  Settore
“Attrattività,  Internazionalizzazione,  Ricerca”  presso  la
Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- n. 3697 del 23 febbraio 2023 ad oggetto “Modifica della
microorganizzazione  della  Direzione  Generale  della
Conoscenza, Ricerca Lavoro, Imprese. Attribuzione incarico di
sostituzione e conferimento incarichi dirigenziali”.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si
intendono integralmente richiamate:

1. di  approvare  le  proposte  progettuali  dei  seguenti
soggetti  proponenti  pervenute  a  valere  sulla
Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1980  del  21
ottobre  2024  avente  ad  oggetto  “PR  FESR  2021-2027
BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  FINANZIAMENTI  ALLE
ASSOCIAZIONI  PER  LO  SVILUPPO  DELLA  STRATEGIA  DI

pagina 6 di 8



SPECIALIZZAZIONE  INTELLIGENTE  DELL'EMILIA-ROMAGNA
2025-2026”;

ID PROGETTO SOGGETTO PROPONENTE Protocollo  richie-
sta finanziamento

45055 Associazione Clust-er
Edilizia e Costruzio-
ni

PG/2024/1227826

45000 Clust-er Economia Ur-
bana

PG/2024/1227907

45056 Clust-er Turismo PG/2024/1228107

45013 Associazione Clust-er
Energia  e  Sviluppo
Sostenibile

PG/2024/1228660

45016 Associazione Clust-er
Agroalimentare

PG/2024/1229004

45024 Associazione Clust-er
Innovazione nei Ser-
vizi

PG/2024/1229240

44998 Associazione Clust-er
Industrie della Salu-
te e del benessere

PG/2024/1229445

45029 Associazione Big Data PG/2024/1229517

45012 Associazione Clust-er
Industrie Culturali e
Creative

PG/2024/1229646

45027 Associazione Clust-er
Meccatronica e Moto-
ristica

PG/2024/1230018

45054 Motorvehicle  univer-
sity of emilia-roma-
gna

PG/2024/1230273

2. di  rimandare  a  successivo  provvedimento  la
concessione del contributo e la relativa assunzione di spesa

pagina 7 di 8



a  carico  del  Bilancio  Regionale  nel  limite  delle  risorse
disponibili e nei limiti fissati dal bando approvato con la
Deliberazione di Giunta regionale n. 1980/2024; 

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale
della  Regione  Emilia  -  Romagna  (BURERT)  e  sul  sito
http://fesr.regione.emilia-romagna.it/;

4. di trasmettere, ad avvenuta adozione, copia digitale del
presente atto ai beneficiari interessati;

5.  di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  alle  pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni
normative ed amministrative richiamate in parte narrativa,
inclusa  la  pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano
triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza, ai
sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii..

Elisabetta Maini

pagina 8 di 8


